Publ.: DP, III, doc. 499.

In Dei nomine. Ego Godina Arias et suo filio Salvator cartam venditjonis facio a tibi Menendo Faildiz et uxor tua Gauvili de ereditate mea que abeo de conparadela et est illa ereditas una parva vinea in loco predicto inter illa Corredoria de illa Almacavi et illa vinea de Alvitu Pelaiz et vendo vobis eam sana mente pro precio que de vobis accepi VII bracales et uno legon, tantum nobis et vobis bene conplacuit. Abeatis vos illam firmiter et quicquid vobis placuerit faciatis et si nos quam aliquis ex nostris consanguineis tan viri quam femine aut aliquis omo in nostra persona venerit contra hunc nostrum scriptum confringere voluerit que pariat in duplo vel in quadruplo conponat aut quantum illam ereditatem melioratam fuerit.

Et facta venditjonis carta mensis quo erit Marcus Era MCLIII.^a. Nos supradicti Gudina Arias et suo filio Salvator qui anc cartam jussimus facere coram testibus idoneis propriis manibus roboramus¹⁹⁷.

Qui preses fuerunt et viderunt hic sunt testes: Didacus Manzuriz et Pelagio Arias testes, Gunzalvo Goteriz, Gudino¹⁹⁸ Gaudiz.

Et Pelagio hoc notui.

¹⁹⁵ O nome desta testemunha está entre *Visensis* e *et Sene*.

¹⁹⁶ No fundo do pergaminho, em sentido contrário ao do documento, está escrito: ...*nem amor Deus nem*.

¹⁹⁷ Repete *r+oboramus*.

¹⁹⁸ Corrigido de *Gudino*, riscando o *n*.

1116 DEZEMBRO 10 — *Mem Mendes e sua mulher Maria Mendes vendem a Gavinho Gondivaiz e a sua mulher Madredulce certos bens em Cepões (fr., c. Viseu), Arzival (fr. Cepões, c. Viseu) e Vila Garcia (c. Penalva do Castelo?), por 10 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 15¹⁹⁹.

Publ. DP, IV, doc. 27.

In Dei nomine. Ego Menendo Menendizi et uxor mea Maria Mendizi in Deo eternam salutem amen. Ideo placuit nobis per bona pacis [et voluntas] ut faceremus tibi Gavino Gundivalizi et uxor tua Mater Dulce cartula uenditjonis de ereditate nostra propria que ab[emus de parte] av<u>orum et de parentum nostrorum et abet jacentia ipsa ereditate in villa que vocitant Cepones subtus mons discurrente rivulo Vauga territorio Visiensis. Vendimus vobis de illa vinea que abemus in villa Gartja illa quarta parte et de illo pumar de²⁰⁰ illo Azival illa media parte similiter et de illa ereditas que abemus de parte nostros avunculos illa sexta parte cum omni sue prestantja per ubi illa potueritis invenire cum quantum in se obtinet et ab ominibus prestitum est cum kasas et vineas terras fructiferas²⁰¹ et exitus [et regressus] et sesegas molinarum cum suis locis et terminis antiquis et pro illa accepimus de vos in precio X modios tantum nobis et vobis bene com[placuit] et apud vos in debitum pro dare nichil remansit. Ita ut de hodie die vel tempore sedeat de nostro jure abraza et in vestro dominio [sit tradita] et confirmata. Habeatis vobis illam firmiter et omnis posteritas vestra in temporibus seculorum et quicquid vobis placuerit faciatis. Et si[quis] aliquis omo venerit vel venerimus tam de nostris quam de extraneis contra hunc factum²⁰² nostrum ad inrumpendum et nos in ju[ditio devin]dicare non potuerimus aut vos in voce nostra quantum inquisierit in duplo vel in quad[r]uplo componat et hanc scripturam in robore per[maneat].

Notum die que erit IIII Idus December Era M. C. L. IIII. Nos supradicti qui hanc²⁰³ cartam jussimus facere tibi Gavino [Gundivalizi] et uxor tua Mater Dulce coram testibus idoneis propriis manibus r++ovora[vimus]²⁰⁴.

Pelagio Kartemirizi testis, Froila Gundivalizi testis, Arias Eitazi testis, Gavino Gudinizi testis, Pelagio Aria[s testis].

Suarius acolitus notuit.

¹⁹⁹ O pergaminho está deteriorado na margem direita, faltando ao texto algumas palavras, que se restituem entre parênteses rectos.

²⁰⁰ No texto: *di*.

²⁰¹ Segue-se *vel* que, por não fazer sentido, suprimimos.

²⁰² Segue-se *tu*, riscado.

²⁰³ No texto: *han*.

²⁰⁴ No texto: *r++ovara[vimus]*.

1118 JANEIRO 2 — *Leodegúndia doa a seu neto Soeiro Alvites uma propriedade em S. Cosmado (fr. Couto de Cima, c. Viseu). No mesmo documento Alvito Eriz toma o compromisso de manter sua mãe enquanto ela viver, pelo benefício que fez a Soeiro Alvites.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 16.

Publ.: DP, IV, doc. 63.

In Dei Domine. Ego Ledegundia ideo placuit michi per bona pacis et voluntas nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulo set pertimescitis metu nec vim sed propria michi accessit voluntas ut facio a tibi Suario Alvitiz karta de mea hereditate propria que abeo in Sancto Cosme et venit michi de presione. Et ipsa hereditate habet jacentja inter Portela et Mazgalus per suis locis terminis et antiquis discurrante rivulo Rio de Asnnos territorio proprie civitas Viseu. Dabo tibi illa hereditate quum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est pro tuum bonum servicium quod michi fecisti. Abeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestra juri quieto temporibus seculorum. Siquis tamen quod fieri non credimus et aliquis omo venerit vel venerimus contra hanc kartam donati[oni]s ad inrumpendum venerit tam de nostris quam de extran<e>is que hunc factum nostrum inrumpere voluerit que pariat tibi D solidos et ipsa hereditate duplata vel quantum vobis fuerit meliorata et judicato.

Facta karta notum die erit IIII.^o Nonas Januarii Era M.^a C.^a L.^a VI^a. Ego Ledegundia a tibi Suario Alvitiz in hac karta manus meas rovor²⁰⁵.

Qui pr[es]es fuerunt et viderunt et audierunt: Petrus testis, Gundisalvus testis, Pelagius testis²⁰⁶.

Martinus monachus notuit.

<[Ego] Alvitu Eriz plazo facio a tibi mater mea Ledegundia pro ipsa benfactoria que fecist<i>s a Suario Alvitiz filio meo que conteniatis vos in vestra vida quam mea possibilitate fuerit et in nostro concilio laudarent et sic quomodo sursum resonat non fecerint facio vobis iudicio de ipso concilio. Suario Alvitiz et Alv<itu> Eriz a vobis mater nostra manus nostras rovoramus.>²⁰⁷

²⁰⁵ Repete voro.

²⁰⁶ Na coluna destas três testemunhas a palavra *testis* está escrita, na vertical, seis vezes.

²⁰⁷ Este parágrafo entre < > está escrito no final do documento, em sentido perpendicular ao resto do texto.

19

1119 — *Maria Gaudiz dispõe da parte que lhe pertence na propriedade da Folgosa e numa vinha em Vilar (fr. Lordosa, c. Viseu) a favor de seu marido Paio Aires, para que este crie bem os filhos dela que ficarem pequenos.*²⁰⁸

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 17.

Publ.: DP, IV, doc. 82

In Dei nomine. Ego Maria Gaudiz carta facio tibi viro meo Pelagio Arias de ipsa hereditate de Felgosa et de ipsa vinea de nostra senara que est in Vilar. Do inde tibi tota mea parte et non abeat inde parte nullo de meos filios in tua vita proinde que meos filios pecenos bene crides cum illa hereditate et cum illa vinea. Et si ipsos filios pecenos in tua vita casas abuerint veniant totos germanos a partitjone²⁰⁹ et si mortuus fuerit ante ille veniant ad sua ratjone et in sua vita abeat illa hereditate et illa vinea. Et si unus de nostros filios venerit aut alius omo et hunc factum nostrum inrumpere voluerit quantum demandaverit in duplum restituat et sedea excommunicatum et non abea participium nisi cum Juda traditore im eterna damnatjone et scriptum nostrum in suo permaneat²¹⁰ robore.

Era M.^a C.^a L.^a VII.^a. Ego Maria tibi Pelagio Arias in hac carta manus meas rovor.

Pelagio Gontiniz testis, Pelagio Martiniz testis, Garcia Suariz testis, Gomeze testis.

Ovecus presbiter notuit.

20

[post. a 1120 JULHO]²¹¹ — *Nicolau Salvadores vende a seu irmão Pedro Salvadores e a sua mulher Sancha Martins a sua porção das herdades que foram de seu pai e de sua mãe, por 53 morabitinos. Vende também a parte da herdade que tem em Parede (fr. Urgeztes, c. Guimarães) e outros bens móveis e imóveis em Guimarães, à excepção da quintã de Urgeztes (fr., c. Guimarães). Segue-se-lhe a carta de doação da rainha D. Teresa a Salvador Mendes, pai de Nicolau e Pedro Salvadores, de um seu quinhão na villa de Palmeira (c. Braga), feita em Lanhoso em Julho de 1120.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 18.

Publ.: DR, doc. 54.

In Christi nomine. Ego Nicolaus Salvatoris vobis fratri meo Petro Salvatoris et uxori vestre Sancie Martiniz facio kartam vendicionis et perpetue firmitudinis de tota mea porcione tocius hereditatis²¹² patris mei et matris mee per ubicumque eam invenire potueritis cum omnibus suis prestacionis et accépi a vobis pro ea in precio LIII morabitinos.

In Christi nomine. Ego Nicolaus Salvatoris facio kartam vendicionis et firmitudinis

²⁰⁸ No verso do pergaminho, em letra do século XVIII, consta este apontamento: *He hum celebre e louco contrato que Maria Godinha faz com seu marido Pelagio Airez sobre huma herdade e huma vinha em Folgosa com huma illegal dezherdação dos filhos.*

²⁰⁹ No texto: *partjone*.

²¹⁰ No texto: *permanet*.

²¹¹ Neste documento transcreve-se a carta de doação da rainha D. Teresa a Salvador Mendes, feita em Lanhoso em Julho de 1120, pelo que a sua data terá de ser posterior.

²¹² *Segue-se fratris mei*, riscado.

vobis fratri meo Petro Salvatoris et uxori vestre Sancie Martiniz de mea parte de illa hereditate quam habeo in Paredes et de mea parte de illis fornīs²¹³ de Vimaranes et de omnibus aliis rebus quecumque fuerunt patris nostri tam in hereditatibus quam in aliis rebus sive de mauris sive de omnibus superlectilibus excepto illa quintana quam habeo in Culgeses.

Magnus est titulus donacionis quod potest irrumpere nec ulla lex valet proicere sicut in Gotorum legibus continetur tantumdem valet donacio sicut hedencio. Iccirco ego regina Tarasia regis Alfonssi filia placuit michi bono animo ut facerem tibi clientulo meo Salvatori Menendi kartam donacionis et firmitatis sicut et facio de mea hereditate quam vocitant de Palmeira sub monte Curveira discurrente flumine Catavo prope civitas Bracara. Et hereditatem illam venit michi de Nuno comite octava integra de tota Palmeira per ubi eam invenire potueritis. Do et concedo tibi per suos antiquos terminos, cum aquis et pascuis terrenis cultis et incultis casas vineas sautos pumares devesas pratos quantum ad prestamentum hominis est. Et hoc feci nullius gentis imperio nec suadentis articulo sed propria mea voluntate sic de hodie die vel tempore habeas illam firmiter et posteritas tua post te et licencia de ea faciendi que volueris. Et amplius nemo de meis neque de aliis habeant super illam potestatem tibi calumniare vel irrumpere sed hoc factum meum firmum et roboratum permaneat. Et tamen si hoc fieri non credo et alius homo venerit ad hanc scripturam irrumpendam quisquis sit pro sola temptatione sedeat excommunicatus et a liminaribus Ecclesie separatus et in palacio gehenne habeat habitaculum et hoc scriptum perpetuam habeat stabilitatem.

Facta karta mense Julio apud Laiosum sub Era M.^a C.^a L.^a VIII.^a. Ego regina Tarasia tibi Salvatori hanc kartam propria manu roboro.

Pelagius Nuniz maiordomus curie ts., Petrus ts., Gonsalvus de Maur<us> ts., Gonsalvus ts.— Nuno Osoriz ts., Monio Osoriz ts.

Menendus proprie aule notarius scripsit.

(Sinal) Tarasia Regina roboravit.

21

1120 SETEMBRO 1 — *Paio Parente e sua mulher D. Euva vendem a Diogo Salvadores e a sua mulher D. Dórdia uma propriedade em Santa Eugénia, no territorio de Viseu, por 15 bragais.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 19.

Publ.: DP, IV, doc. 141.

In nomine Domini. Ego Pelagio Parentiz et uxor mea domna Euva cartam venditjonis facimus tibi Didacus Salvadoriz et uxor tua domna Dordia de una ereditate que abemus de cambia in loco predicto Sancta Ogenia²¹⁴ de alia parte contra monte²¹⁵ de tras illo ribeiro per ubi illa potueris invenere in territorio Viseo. Vendimus vobis eam sana mente pro precio que de vos accepimus XV bracales tanto nobis et vobis bene conplacuit et apud vos nichil

²¹³ No texto: *illis fornīs*.

²¹⁴ Corrigido de *Ogeneia*, riscando o segundo *e*.

²¹⁵ Segue-se *per ubi*, riscado.

remansit in debitum pro dare. Ita de odie die vel tempore sede de nostro dominio abraza et in vestro dominio sit tradita. Abeatis vos illam firmiter et omnis posteritas vestra et quicquid vos placuerit faciatis et si nos quam aliquis ex nostris consanguineis tam viri quam femine aut aliquis omo venerit vel venerimus contra hunc nostrum scriptum confringere voluerit que pariat ipsa ereditate in duplo vel in quadruplo conponat aut quantum illam ereditatem melioratam fuerit.

Et facta carta venditjonis Era M. C. L. VIII.^a mensis quo erit Kalendas Setenber. Nos supradictos²¹⁶ Pelagio Parentiz et Euva et sua filia Truili et Gunzalvo et Martino qui hanc cartam jussimus facere coram testibus idoneis propriis manibus r+++ovoramus.

Qui preses fuerunt et viderunt hic sunt testes: Menendo Hauzano ts. et Pelagio Anaiaz ts., Menendo Bau tintureiro ts., Pelagio Arias ts.

Pelagio diacono²¹⁷ notui.

22

1122 MARÇO — *Pedro Pais vende a Pedro Romão e a sua mulher Ausenda Pais uma propriedade composta de vinha e almuinha, junto ao muro velho da cidade de Viseu, por um manto e quatro bragais e meio.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 20.

Publ.: DP, IV, doc. 239.

In nomine Domini. Ego Petro Pelaiz in Domino Deo eternam salutem amen. Ideo placuit michi²¹⁸ per bona pacis et voluntas ut faceremus tibi Petro Romaniz et uxor tua Adosinda Pelaiz kartula venditjonis de hereditate mea propria que habemus de <comparadea>²¹⁹ et est ipsa hereditas una vinea et una almunia et abet jacentja justa illo muro vedro territorio Viseo. Vendimus vobis²²⁰ ipsa hereditate sana mente pro que accepimus de vobis in precio I.^o manto bono et IIII.^{or} bracales et medio tantum nobis et vobis bene complacuit et aput vos nichil remansit in debitum. Ita ut de hodie die vel tempore sedeat de nostro jure abraza et in vestro dominio sit tradita atque confirmata et abeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestra et quicquid vobis placuerit faciatis. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam propinquis quam extraneis que ista karta ad inrumpere voluerit et nos in concilio auctorgare non potuerimus que pariamus ipsa hereditate²²¹ duplata vel quantum fuerit meliorata et judicato.

Facta carta mense Marcius Era M.^a C.^a LX.^a, Ego Petro Pelaiz a tibi Petro Romaniz et uxor tua Adosinda in hanc carta manus nostras r+obo<ravimus>²²².

Qui preses fuerunt et viderunt hec sunt testes: Stephanus ts., Joufre ts., Goterre ts., Sunela ts., Pelagio ts.

Johanne subdiaconus notuit.

²¹⁶ Segue-se *qui hanc cartam ii*, riscado.

²¹⁷ Segue-se *um n*, riscado.

²¹⁸ Emendado de *nobis*.

²¹⁹ Esreveu-se *comparadea*, na entrelinha, sobre *parentum nostrorum*, que se riscou.

²²⁰ No texto: *nobis*.

²²¹ Corrigido de *carta*, na entrelinha.

²²² Corrigido de *amus*, na entrelinha.

23

1122 ABRIL — *Paio Gontemires e sua mulher Gontinha doam à igreja de Santa Maria de Viseu uma vinha situada dentro da cidade, fazendo-lhe aquela igreja retrocessão perpétua de uma parte pelo foro de um sexto.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 21.

Publ.: DP, IV, doc. 251.

In nomine Sancte Trinitatis Pater et Filius et Spiritus Sanctus, et in honore Sancte Marie Virginis et Sancti Michaelis archangeli et omnium apostolorum sive omnium sanctorum. Ego Pelagius Guntimiriz et uxor mea Guntina placuit nobis ex nostra voluntate benigna in Dei timore et sub ejus amore ut testemur sicut testamus illa nostra vinea integra²²³ ad Sancta Maria pro remedium anime nostre et ad vos domnus Odorius prior sive a vestris canonicis pro bonum adjutorium que semper michi fecistis <de aver> et pro quarta parte que michi recenterastis que ego tribuam semper <de illo baceo et VI.^a parte de vinea>. Et est illa vinea intus civitas vetera de Viseo quomodo claudit de viro²²⁴. Damus atque testamus ea integra ut nec nos nec filiis nostris nec progeniis nec extraneis nunquam illa postponat ad Sancta Maria et ad vos. Et ego aut filiis aut extraneis de istum scriptum nostrum exire voluerim aut voluerimus in primitis sedeat excommunicatus et ab Ecclesia Dei segregatus et habeat participium in infernum cum Judas traditore et de sursum quantum inquirere voluerit <tan>tum vobis dublet. Et si ego illa vendere voluerim a ullo²²⁵ omine ut istum forum semper vobis tribuat sexta parte²²⁶.

Facta carta mense Aprilis Era M.^a C.^a LX.^a. Ego Pelagius et uxor mea Guntina vobis domnus Odorius prior et a canonicis Sancte Marie in hanc carta manus nostras r+<o>b<o>ravimus.

Qui preses fuerunt et viderunt hec sunt testes: Pelagius ts., Sindinus ts., Pelagius ts. — Egas Johanniz ts., Menendo ts., Afonso ts. — Petrus ts.

Johanne presbiter notuit.

24

1122 JUNHO — *Froila Calvo e sua mulher Gontinha vendem a Pedro Pais e a sua mulher Ermesinda Soares²²⁷ uma parte da villa de Lamaçais (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), por 15 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 22.

Publ.: DP, IV, doc. 263.

In Dei nomine. Ego Froila Kalvo et uxor mea Guntina in Domino Deo eternam salutem amen. Ideo placui nobis per bona pacis et voluntas asto animo integroque consilio nulla quoque gentis inperio nec suadentis articulo sed propria nobis accessit

²²³ Escrito na entrelinha sobre *sexta parte*, expressão que foi rasurada.

²²⁴ Sic.

²²⁵ Corrigido de *nullo*.

²²⁶ Todo este período, desde *Et si até parte*, encontra-se mais abaixo, após *hec sunt testes*.

²²⁷ Para o estabelecimento deste patronímico veja-se o doc. 66.

voluntas ut faceremus a vobis Petro Pelaiz et uxor vestra Ermesinda kartula venditjonis de hereditate mea propria et abet jacentja ipsa hereditate in villa quos vocitant Lamazales sive Sauto Longo. Facio inde a vobis de ipsa hereditate de media parte kartula²²⁸ de quanta que inde ibi abeo per ubi²²⁹ illa potueris invenire cum quantum que in se obtine et a prestitum ominus est discurrante ribulo Lamazales territorio Visense. Ad integro vobis illa concedimus sicut jam diximus per ubi vobis delimitavimus et coram testis acsignavimus²³⁰ et pro que accepi de vos in pretjo X et V.¹ modios tantum a nobis bene conplacui et de pretjo aput vos nichil remansit in debito pro dare. Ita ut jam de odie die vel tempore de juri nostro abraza et in vestro dominio sit confirmata. Abeatis illa firmiter vos et omnis posterita vestra juri quieto usque in temporibus seculorum. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam de propinquis quam de extraneis contra hanc cartula ad inrumpendum que nos in judicio devindicare non potuerimus aut vos in voce nostra aut noluerimus autorgare que pariamus a vobis ipsa hereditate dublata vel triplata aut quantum a vobis fuerit meliorata.

Facta kartula venditjonis in mense Junii Era M.^a C.^a LX. Ego Froila Kalvo et uxor mea Guntina a vobis Petro Pelaiz et uxor vestra Ermesinda in hanc cartula manus nostras r+++ovoramus.

Pro testes: Arias ts., Gumdisalvo ts. — Menendo ts., Petro ts.

Gumdisalvo presbiter notuit.

25

1122 NOVEMBRO 15 — *Astrufo e sua mulher Goldregodo vendem a Pedro Pais e a sua mulher Ermesinda Soares²³¹ os bens que têm em Taboadelo (fr. S. Pedro de France, c. Viseu) — que compraram a Alvito Jaquintiz — por 40 moios, ficando, porém, a desfrutá-los como colonos, mediante o pagamento de um quinto de todos os frutos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. 1, doc. 23.

Publ.: DP, IV, doc. 294.

In Dei nomine. Ego Astrufo et uxor mea Goldregodo in Domino Deo eternam salutem amen. Ideo placuit nobis per bona pacis et voluntas ut faceremus a vobis Petro Pelaiz et uxor vestra Ermesinda cartula et scriptura firmitatis de hereditate nostra propria que abemus de comparantia sive ganantia et abet jacentia <ipsa> hereditate in villa quos vocitant Tavoadelo. Damus inde a vobis ipsas casas cum sua quintana et cum tres partes de illo lagar et illa vinea cum suo arale et cum suas arbores et uno linare et illa terra que comparavi de Alvito Jaquintiz et ille meo bacello cum sua eira et conveni vobiscum de illo bacello et de tota illa hereditate de fora in quantum ego fueri vobis obediente qui respondat vobis de illo bacello et de²³² illas terras de fora cum quinta et quando nolueri obedire vobis

²²⁸ Segue-se um *q* sem significado.

²²⁹ No texto: *ibi*.

²³⁰ No texto: *acsignavis*.

²³¹ Para o estabelecimento deste patronímico veja-se o doc. 66.

²³² Repete *et de*.

aut non volueri illo laborare qui sedeat vestro integro quomodo et illa alia hereditate. Adintegro vobis illa hereditate pro que accepimus de vobis in pretio X^o.^a modios tantum a nobis et vobis conplacuit et de precio apud vos nichil remansit in debito pro dare, ita de hodie die vel tempore de juri meo sedeat abrasa et in vestro dominio sit tradita atque confirmata. Abeatis illa firmiter vos et omnis posteritas vestra evo perhenni et secula cunta. Et siquis tamen quod fieri non creditis et aliquis homo venerit vel venerimus contra hanc cartula ad inrumpendum et ego in iudicio devindicare non potuero aut vos in voce mea aut ego nolueri vel augtorgare que conpona ego a vobis illa hereditate in du[b]lo.

Facta cartula notum die quod erit XVII.^o Kalendas December Era M.^a CLX. Ego Astrufo et uxor mea Goldregodo a vobis Petro Pelaiz et uxor vestra Ermesinda in hanc cartula manus nostras rovor+++amus.

Qui preses fuerunt et viderunt: Menendo ts., Arias ts. — Petro ts., Diago ts. — Sueiro ts. Gundisalvo notuit.

26

1122 NOVEMBRO — *Froila Vímares e sua mulher Ssegúndia vendem a Pedro Pais e a sua mulher Ermesinda Soares²³³ vários bens de raiz que possuem em Lamaçais (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), por 70 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 24.

Publ.: DP, IV, doc. 292.

CHRISTUS. In Dei nomine. Ego Froila Vimaraz et uxor mea Ssegundia in Domino Deo eternam salutem amen. Ideo placui nobis per bona pacis et voluntas asto animo integroque consilio nulla quoque gentis inperio nec suadentis articulo sed propria nobis accessit voluntas ut faceremus a vobis Petro Pelaiz et uxor vestra Ermesinda cartula venditjonis de hereditate nostra propria que abemus de apresuria sive et comparantja quomodo et ganantja et abet jacentja ipsa hereditate in villa quos vocitant Lamazales discurrante arugio que venit de²³⁴ Travazos et perge in Covelo. Adintegro ad vobis de tota illa hereditate illas tres partes integras cum casas et clausas et montes fontes exitus et regressus terras ruptas vel barbaras cum quantum in se obtine et a prestitum ominis est et insuper illa vinea de illa canale ubi non abent filios meos ratjone et est mea integra et illa alia²³⁵ vinea desuper illa eira et pernominato illo meo celario integro cum sua quintana et tres partes de illo lagare et illa ratjone integra de illas vineas de Froila Surdo et illa ratjone de illa vinea de Pelagio Vimariz. Ad integro vobis illa concedimus sicut jam diximus per ubi vobis delimitavimus et coram testis acsignavimus et ibi pernominavimus duas partes de illa cozina et facio de tota proinde a vobis cartula pro que accepimus de vos in pretjo septuaginta modios tantum a nobis bene conplacui et de pretjo aput vos nichil remansit pro dare et ibi adicimus illas casas d'Astragundia et de Vivili cum exitus et regressus. Ita de odie die vel tempore de juri nostro sedeat abrasa et in vestro dominio sit confirmata. Abeatis illa firmiter vos et omnis posterita vestra juri quieto usque in temporibus seculorum. Et siquis

²³³ Para o estabelecimento deste patronímico veja-se o doc. 66.

²³⁴ Segue-se um *l*, riscado.

²³⁵ No texto: *aluu*.

tamen quod fieri non creditis et aliquis homo venerit vel venerimus tan de propinquis vel extraneis ad pulsandum voce contra hanc cartula ad inrumpendum que nos in iuditjo devindicare non potuerimus aut vos in voce nostra que pariamus a vobis ipsa hereditate dublata vel triplata aut quantum a vobis fuerit meliorata.

Facta cartula in mense Novembrium Era M.^a C.^a LX.^a Ego Froila Vimar[i]z et uxor mea Ssegundia a vobis Petro Pelaiz et uxor vestra Ermesinda in hanc cartula manus nostras rovor+++amus.

Qui pr[es]es fuerunt: Arias ts., Petro ts., Garsea ts., Cumzalvo ts.
Gundisalvo presbiter notuit.

27

1122 NOVEMBRO — *Maria Sesserigues com sua irmã Auobelido e os filhos daquela, Salvador Mides e Nuno Mides²³⁶, e os filhos desta, Paio Peres e Garcia Peres²³⁷, doam à igreja de Santa Maria de Viseu uma terra em Fontelo (cidade de Viseu).*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 25.

Publ.: DP, IV, doc. 293.

In Dei nomine. Ego Maria Siseriquiz una cum sorore mea Orbellido scilicet et filiis nostris Salvador et Nuno, Pelagio et Garcias placuit nobis sana mente et propria voluntate ut faceremus kartulam testamenti ad Sancte Marie Virginis Visiense et ad tibi Odorius prior de una terra quam habuimus in Viseo et abemus illa de parentum nostrorum et abet jacentja in loco predicto in Fontanello quomodo exparte per illa via puplica et de alia parte cum alia terra de Jofre Diaz. Damus illa et confirmamus pro redemptjo animarum nostrarum sive pro parentum nostrorum pro victu et vestimentum clericorum sive et pro luminaribus altariorum ut in Diem Judicii merces nostra inde eveniat ante faciem Domini. Et si aliquis homo venerit vel venerimus et hunc factum nostrum quesierit inrumpere in primis sit excommunicatus et a corpore et sanguinem Domini Nostri sit separatus et cum Juda traditore habeat participatjo in eterna dapnatjone et de nostra parte maledictu usque in tertjam et quartam generatjone et insuper pariat C.^m modios ad sancto altario et ad clericis qui ibi deservierint.

Facta karta testamenti mense November Era M.^a C.^a LX.^a. Nos vero supranominatos qui hanc kartulam jussimus facere ad Sancte Marie Virginis coram testibus offerimus sive roboramus.

Qui presentes fuerunt testes: Gaudio ts., Gotierre Johannis ts. — Munio Daviz ts., Zameiro Ermoriquiz ts. — Pelagio Aduulfiz ts.
Johannes presbiter notuit.

²³⁶ Para o estabelecimento do patronímico deste e do anterior veja-se o doc. 90.

²³⁷ Para a identificação destes filhos de Auobelido veja-se o doc. 57.

1123 FEVEREIRO 5 — *Aimia, a sua “criada” Maria Dias e Mem Peres vendem a Mem Pais e a sua mulher Mor Alvites um casal em Travanca (fr. Bodiosa, c. Viseu), por 11 bragais e dois côvados.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 26.

Publ.: DP, IV, doc. 323.

In Dei nomine et ejus misericordia. Ideo placuit nobis Adimia et criata mea Maria Diaz et Menendus Pedriz ut faceremus tibi Menendo Pelaiz et uxor tua Maior Alvitiz cartulam vendicionis sicut et fecimus de hereditate nostra propria que habemus de parentum nostrorum et habet jacentja in territorio civitas Viseo in villa Travanca discurre[n]te ribulo Traucia et parte cum casal Alvito Froilaz per medium. Vendimus²³⁸ vobis uno casale integro per ubi illo potueritis invenire paredeneiros vineas terras ruptas vel barbaras clausas lineares fontes atque exitus viarum ingresus et regresus plantatos sive quantum ad om[ni]nes prestitum est. Vendimus vobis pro pretio qui de vobis accepimus id est XI bragales et II cubitos tantum nobis et vobis bene complacuid nobis accepimus et vobis dedistis et aput vos nichil remansit dare in debitum. Ita de hodie die vel tempore sit de juri nostro abrrasa et in dominio vestro sit tradita atque confirmata. Habeatis vos illa et posteritas vestra et faciatis de illa quod voluptas fuerit vestra vendendi donandi atque testandi in secula seculorum amen. Et si aliquis de stirpis nostris et generis atque extraneis et factum vendicionis irrumpere volueri vel voluerimus et tibi perdente fecerimus et auctorgare non noluerimus ut pariamus tibi aut qui vocem vestram pulsaverit ipsa hereditate duplata vel triplata aut quantum fuerit meliorata et alio similiter ad seniore[m] patrie²³⁹ et judicato.

Facta carta I Nonas Kalendas Fe[b]ruarii²⁴⁰ Era M. C. LXI.^a. Ego Aimia una²⁴¹ cum criata mea Maria et Menendus ad tibi Menendus Pelaiz et uxor tua in hac cartam vendicionis nostras proprias manus r+obor+amus+.

Qui preses fuerunt et viderunt et audierunt id sunt: Gultierre Sulariz conf., Gultierre Cendas conf., Didagus Godesteuz conf. — Dom Justo ts., Osebius ts., Menendus Tadoniz ts., Menendus Sandiniz ts., Alvito Froilaz ts., Pelagio Ermigiz ts.

Menendus Pelaiz notui.

²³⁸ Emendado de *vendo*.

²³⁹ Repete *patrie*, riscado na primeira ocorrência.

²⁴⁰ Interpretámos esta complexa e inusitada indicação da data como referente às Nonas de Fevereiro, por nos parecer o mais razoável.

²⁴¹ No texto: *unua*.

29

1123 MARÇO — *Martim Vímares e sua irmã Godinha vendem a Pedro Pais e a sua mulher Ermesinda Soares²⁴² parte de uma várzea em Lamaçais (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), por três moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 27.

Publ.: DP, IV, doc. 328.

In Dei nomine et ejus misericordia. Ego Martinus Vimaraz et soror mea Godina placuit nobis per bona pacis et voluntas ut faceremus sicut et fecimus tibi Petro Pelagiz et uxor tua Ermesenda carta vendicionis de ereditate nostra propria que habuimus de parentorum nostrorum in villa que vocant Lamazales pernominata quarta de illa Varzena de Gondinu exceptis parte de una nostra iermana. Damus vobis tota illa nostra parte per ubi illa potueritis invenire cum quantumque aprestitum ominis est. Et accepimus de vobis pro illa precium III modios tantum nobis et vobis bene conplacuit et aput vos nichil remansit in debitum. Ita ut de hodie die sedeat ipsa ereditate de juri nostro abrasa et in vestro sit tradita adque confirmata. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam de propinquis quam de extraneis qui hunc factum nostrum inrrunpere voluerit et nos ad judicium autorgare noluerimus aut non potuerimus quomodo pariamus vobis supradictos ipsa ereditate dublata vel quantum ad vobis fuerit meliorata et judicato.

Facta carta vendicionis in Era²⁴³ M.^aC.^aLXI.^a mense Marcio. Ego Martinu Vimar[a]z et soror mea Godina a tibi Petro Pelaiz et uxor tua Ermesenda coram testes manus nostras rovoramus.

Qui preses fuerunt et viderunt: Gotierre Joannes testis, Eirigu Anagildiz testis, David testis, Pelagio Alvitiz conf., Pelagio Sendiniz testis.

30

1123 ABRIL 1 — *Ero Sandes e sua mulher Dona vendem a D. Odório, prior de Viseu, certos bens na Carriça (fr. Vil de Souto, c. Viseu), por dois bragais.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 28.

Publ.: DP, IV, doc. 337.

In Dei nomine. Ego Ero Sandiz et uxor mea Dona cartam venditjonis facimus vobis domno Odorio prior de mea ereditate [et] abet jacentja in villa que vocitant Carriza in territorio Viseo, inter illa terra de Didacus Odariz et illa²⁴⁴ vinea de Laurvano et alia terra inter ipsa de Didacus Odaraz et de alia parte per illa de Crementina. <Dabo>²⁴⁵ inde illas duas partes dabo vobis eam sana mente pro precio que de vos accepimus II.^{os} bracales tanto nobis et vobis bene conplacuit et apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Ita de odie die vel tempore sede de nostro jure abrasa et in vestro dominio sit tradita. Abeatis vos illa

²⁴² Para o estabelecimento deste patronímico veja-se o doc. 66.

²⁴³ Segue-se *in*, riscado.

²⁴⁴ No texto: *illa<a>*, talvez porque o primeiro *a* suscitasse algumas dúvidas, assim se sobrepondo um segundo na entrelinha.

²⁴⁵ No texto: *dabeo*.

firmiter et omnis posteritas vestra et quicquid vos placuerit faciatis. Et si nos quam aliquis ex nostris consanguineis tam viri quam <femine>²⁴⁶ aut aliquis omo venerit vel venerimus contra hunc nostrum scriptum confringere voluerit que pariat illa ereditate in duplo vel in quad[r]uplo componat aut quantum illa ereditate meliorata fuerit.

Et facta carta venditionis Era MCLXI mensis quo erit Kalendas Aprilis. Nos supradictos qui hanc cartam iussimus facere coram testibus idoneis propriis manibus r+++ovoramus²⁴⁷.

Qui preses fuerunt et viderunt hic sunt testes: Pelagio ts., Petro ts. — Gundisalvo ts., Davi ts.

Pelagio presbiter notui.

31

1123 MAIO — *A rainha D. Teresa concede foral a Viseu.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 29, cóp. séc. XII.

Publ.: DR, doc. 66.

In nomine Patris et Filli et Spirictus Sancti. Ego regina Tarisia Ildefonsi regis filia videns et cognoscens fidelitatem et bonum servicium in homines de Viseo placuit michi ut facerem illis firmitatis scripturam de bono foro et de bona consuetudine quod semper inter illos sit nullo me cogente sed ex propria mea volumptate atque cum sana mente. In primis vos qui estis cives milites istam consuetudinem firmiter dono et vobis usque in perpetuum concedo. Si aliquis vestrum mortuus fuerit et filium parvulum post se reliquerit teneat hereditatem suam in pace usque dum puer ipse crescat et apprehendat arma cum quibus domino terre serviat. Si filium non habuerit uxor sua si bonam continentiam in viduitate habuerit obtineat suam hereditatem eciam in pace. Et si aliquis miles jam in senectutem devenerit teneat suam hereditatem bene defensam in pace. In qualicumque vero parte in tota mea terra hereditates vestras habueritis pro unam solummodo miliciam illas defendatis ubi vos mea vox invenerit. Et quantam hereditatem habueritis in illo arravalde vestram propriam plantatam vel de hominibus populatam illam semper defensam habeatis sine aliquo vicario. Clerici autem qui in civitate moraverint eodem modo habeant suas hereditates per suum clericatum sicut et milites per suam miliciam. Si aliquod malum ortum fuerit inter vos et per vos ipsos emendate potueritis emendare et vicarius meus non transeat ad vos sed si nolueritis inter vos emendare tunc vicarius meus iudicet vos ad directum. Si aliquam uxorem ducere voluerit aliquis nullam offrecionem reddat. Ipsi milites qui in villas morant si aliquis illorum cavallum suum perdiderit non damandent illum usque in plenum annum. Completo anno si cavallum non habuerit det sua jugada. Et illos jugarios qui venerint populare meam terram veniant ad forum de jugada nova. Super hec omnia quantos bonos foros veteros habuistis usque in istum tempus eciam ex hac die illos firmiter habeatis vos et omnis posteritas vestra. Et mercatores mei qui moraverint in Viseo dent suum censum et illis nullam injuriam faciant. Totum autem

²⁴⁶ Corrigido, na entrelinha, de *aliquis*, que foi riscado.

²⁴⁷ No texto: *rovoramus*, com o segundo *v* riscado.

quod superius resonat ego regina Tarisia concedo et concessum semper esse firmiter mando. Quisquis vero ex mea progenie filius vel nepos tam de meis propinquis quam de extraneis hanc firmitudinem irrumpere voluerit non ei sit licitum sed pro sola temptacione quandiu in malo perseveraverit excommunicatus permaneat et a liminibus atque consorcio Sancte Dei Ecclesie dejectus existat insuper cum Juda proditore in profundum penas perpetim lugeat.

Facta est firmitatis scriptura mense Magii Era T. C. LX.^a I.^a.

32

1123 MAIO — *Maria Viçoiz vende a Humberto e a sua mulher Maria Pais uma casa em Viseu, por 12 soldos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 30.

Publ.: DP, IV, doc. 350.

In Dei nomine. Ego Maria Vicoiz placuit michi per bona pacis et voluntas nullis quoque gentis inperio nec suadentis articulo neque per metum nullius homo sed accessit michi voluntas ut facere tibi Hubert et uxor tua Maria Pelaiz carta vendicionis de hereditate mea propria que abeo de parentum et est ipsa hereditas una casa que abeo in civitas Viseo inter ipsa²⁴⁸ casa que fuit de Pelagio Meigo et illo arco et de alia <parte> casa de Suario Zapateiro et de alia parte de Raol. Vendo tibi ipsa casa pro precio que de tibi accepi XII.^{m249} solidos tantum michi complacuit et aput te nichil remansit in debitum pro dare. Ita ut de hodie die vel tempore sedeat ipsa casa de juri meo abrasa et in dominio tuo sit tradita atque confirmata et abeas tu illa firmiter et omnis posteritas tua. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam propinquis quam extraneis que ista carta ad inrumpere voluerit et ego in concilio autorgare tibi noluerit aut non potuerit que pariet ego a tibi ipsa casa duplata et quantum fuerit meliorata et judicato.

Facta carta in mense Magii Era M.^a C.^a L.^a X.^a I.^a. Ego Maria Vicoiz a tibi Hubert et uxor tua Maria Pelaiz in hanc carta manus meas r+oboro.

Qui preses fuerunt et viderunt: Gundisalvo ts., Erus ts., Pelagius ts. — Petrus ts., Garcia ts.

Pelagius presbiter notuit.

33

1123 JULHO — *Geraldo Seleiro e sua mulher Maria Gaudiz vendem a Paio Oveques, presbítero de Santa Maria de Viseu, uma propriedade em Tondela, por 60 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 31.

Publ.: DP, IV, doc. 359.

In Dei nomine et ejus misericordia. Ego Geraldus <Sellario> et uxor²⁵⁰ mea Maria Gaudiiz placuit nobis per bona pacis et voluntas ut faceremus sicut et fecimus tibi Pelagio

²⁴⁸ Segue-se *vestra*, riscado.

²⁴⁹ No texto: XII.^m.

²⁵⁰ No texto: *uxori*.

Ovekiz presbiter de Sancta Maria de Viseo carta vendicionis de ereditate nostra propria que h<a>buimus de comparadela in villa que vocitant Tondela <territorio Viseo> subtons mons Planus discurrente ribulo de ipsa Tondela et sunt terminis ejus de una pars quomodo sparte cum Figueirola et de alia pars per illo ribulo de Tondela. Damus vobis de illa ereditate que nobis ibi comparavimus et ganamus et aplicavimus illa mediatate per ubi illa potueritis invenire cum kasas et vineas et pomiferas terras ruptas vel inruptas cum quantum que a prestitum om<i>nis est. Et accepimus de vobis pro illa precium pernominato LX.²⁵¹ modios tantum nobis et vobis bene conplacuit et de precium aput vos nichil remansit in debitum pro dare. Ita ut de hodie die vel tempore sedeat ipsa ereditate de juro nostro²⁵¹ abrasa et in vestro dominio sit tradita adque confirmata. Habeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestra et faciatis de illa quidquid vobis placuerit. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam de propinquis nostris quam de extraneis qui hunc factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio ad iudicium autorizare noluerimus aut non potu<e>rimus²⁵² que pariamus a tibi Pelagio supranominato aut qui tua voce pulsaverit²⁵³ ipsa ereditate supranominata dublata vel quantum fuerit meliorata et in iudicato alia tanta.

In Era M.^a C.^a LX.^a I.^a mense Julio. Ego Geraldus et uxor mea supranominatos qui hanc cartam jussimus facere coram testibus idoneis propriis manibus ro+bora+²⁵⁴vi+mus.

Qui preses fuerunt et viderunt: Ovekus presbiter conf., Gotierre presbiter conf. — Petrus diacono conf. — Menendo Gundisalviz testes, Arias Eitaz testes — Gotierre Johannis testes, Petro Pelagiz testes.

Petro presbiter notuit.

34

1123 JULHO 1 — Aires Dias e sua mulher Truili vendem a Gonçalo, presbítero, metade de um casal em Tondela, por 30 moios.

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 32 a.

Publ.: DP, IV, doc. 360.

In Dei nomine. Ego Arias Diaz et uxor [mea] Truili cartam venditjonis facimus vobis Gundisalvus presbiter de una ereditate que abemus in villa que vocitant Tondela et abemus eam de parentum nostrorum sive de comparadela in territorio²⁵⁵ <Viseo> et est ipsa ereditate pernominata uno medio de casal cum suis terminis pernominatos inter Canelas et Suberadino discurrente rivulo Tondela. Damus²⁵⁶ vobis illa per ubi illa potueritis invenire cum casas et vineas et omnes arbores cum terras rubtas vel inrubtas et exitus viarum²⁵⁷ vel sesegas molinarum cum quantum omnibus prestitum est. Vendimus vobis eam sana mente pro precio que accepimus de vos XXX.^a modios tanto nobis et vobis bene

²⁵¹ Segue-se *nostro*, riscado.

²⁵² O e entrelinhado sobrepôs-se a uma letra que foi riscada (um e ou um o).

²⁵³ Corrigido de *pussaverit* escrevendo um l sobre o primeiro s.

²⁵⁴ Segue-se um m, riscado.

²⁵⁵ No texto: *territoria*.

²⁵⁶ Emendado de *dabimus*.

²⁵⁷ Corrigido de *vearum*, entrelinhando o i.

complacuit et apud vos²⁵⁸ nichil remansit in debitum pro dare. Ita de odie <die> vel tempore sede de nostro jure abrasa et in vestro dominio sit tradita. Abeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestra et quicquid vos placuerit faciatis²⁵⁹. Et si [*tam*] nos quam aliquis ex nostris consanguineis tam viri quam femine aut aliquis omo vel venerimus contra hunc nostrum scriptum confringere voluerit que pariat ipsa ereditas in duplo vel in quad[r]uplo componat aut quantum illa ereditas meliorata fuerit et a dominatorem terre alio tanto.

Et facta carta Era MCLXI mensis quo erit Kalendas Julii. Nos supradictos qui hanc cartam jussimus facere coram testibus idoneis propriis manibus r+ovoramus.

Qui preses fuerunt et viderunt hic sunt testes: Pelagio ts., Pelagio Pelaiz ts.— Munio ts., Gunzalvo ts.— Menendo judex ts.

Johanne diaconus notuit.

35

1123 JULHO 1 — *Pedro Soares e sua mulher Dulce vendem a Gonçalo, presbitero, metade de um casal em Tondela, por 45 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 32 b.

Publ.: DP, IV, doc. 361.

In Dei nomine. Ego Petro Suariz et uxor mea nomen Dulce cartam venditjonis facimus vobis Gundisalvo presbiter de una ereditate que abemus in villa que vocitant Tondela et abemus eam de parentum nostrorum sive de conparadela in territorio Viseo et est ipsa ereditate pernominata uno medio de casal cum suis terminis pernominatos inter Canela[s] et Soberadino, discurente rivolo Tondela. Damus²⁶⁰ vobis illa per ubi illa potueritis invenire cum casas et vineas et omnes arbores cum terras rubtas vel inrubtas et exitus viarum vel sesegas molinarum cum quantum omnibus prestitum est. Vendimus vobis eam sana mente pro precio que de vos accepimus XXXX.^a V modios, tanto nobis et vobis bene complacuit et apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Ita de odie die vel tempore sede de nostro jure abrasa et in vestro dominio sit tra<di>ta. Abeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestra et quicquid vos placuerit faciatis. Et si [*tam*] nos quam aliquis ex nostris consanguineis²⁶¹ tam viri quam femine aut aliquis omo venerit vel venerimus contra hunc nostrum scriptum confringere voluerit que pariat ipsa ereditas²⁶² in duplo vel in quad[r]uplo componat aut quantum illa ereditatem melioratam fuerit.

Et facta carta Era MCLXI.^a mensis quo erit Kalendas Julii. Nos supradi<c>tos²⁶³ qui hanc cartam²⁶⁴ jussimus facere coram testibus idoneis propriis manibus rovoramus.

Qui preses fuerunt et viderunt hic sunt testes: Pelagio ts., Pedro ts., Petro ts., Pelagio ts., Sendino ts.

²⁵⁸ No texto: *nos*.

²⁵⁹ Corrigido de *faciastis*. Segue-se uma palavra riscada e ilegível.

²⁶⁰ Emendado de *dabimus*.

²⁶¹ Segue-se *a*, que suprimimos.

²⁶² Porque o *a* de *ereditas* parece ter ficado esborratado, sobrepueram-lhe um outro, na entrelinha.

²⁶³ O *c* entrelinhado está sobreposto a um *i*, que foi riscado.

²⁶⁴ Corrigido de *cartam*.

36

1123 SETEMBRO — *Humberto e sua mulher D. Toda vendem a Paio Oveques metade de um casal em Travassós (fr. Orgens, c. Viseu), por 16 moios e um bragal.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 33.

Publ.: DP, IV, doc. 371.

In Dei nomine. Ego Hunbert et uxor mea domna Toda cartam facimus²⁶⁵ tibi Pelagio Ovequiz de una ereditate que abuimus in villa que vocitant Travazolos in territorio Viseo. Et est ipsa ereditas pernominata medio de illo casal Gundisalvo Eriz de quanto in illo abet casas vineas pomíferas egresus vel regresus t[e]rras rubtas vel inrubtas et sesegas molinarum. Dabo inde vobis²⁶⁶ tota illa medietate de quantum abet in illo casal pro precio que accepimus de vos XVI modios et I.º bracal pro vestra mensa tanto nobis complacu<i>t et apud vos nichil remansit in²⁶⁷ debitum pro dare. Ita de odie die vel tempore sedea de nostro jure abraza et in <tu>²⁶⁸ dominio sit tradita. Abeas tu illa firmiter et omnis posteritas tua et qu<i>cquid tibi placuerit facias. Et si [tam] nos quam aliquis ex nostris consanguineis tam viri quam femine aut aliquis omo venerit²⁶⁹ vel venerimus contra hunc nostrum scriptum confringere voluerit que pariat ipsa ereditas in duplo vel in quad[r]uplo componat aut quantum illa ereditate melioratam fuerit.

Et facta carta Era M CLXI.º <mensis quo erit Setember>. Nos supradictos qui hanc cartam jussimus facere coram testibus idoneis propriis manibus r+++ovoramus.

Qui preses fuerunt et viderunt hic sunt testes: Garcia ts., Ero ts., Didacus ts., Pelag<i>o ts., Pelagio ts.

Pelagio notui.

37

1123 SETEMBRO 12 — *Mem Oveques, presbítero, doa à igreja de Santa Maria de Viseu certos bens em Brunhido (fr. Valongo do Vouga, c. Águeda) e em Beijós (fr., c. Carregal do Sal), no territorio de Senhorim.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 34.

Publ.: DP, IV, doc. 372.

In nomine Sancte Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti et in honore Sancte Marie semper Virginis et Sancti Michaelis Archangeli et omnium angelorum adque apostolorum sive omnium sanctorum quorum reliquie ibi sunt recondite. Ego Menendus Ovequiz quamvis indignus et presbiter in Domino Deo eternam salutem amen. Ideo veni in mea voluntate benigna in Dei timore et sub ejus amore vobis domnis et gloriosissimis sanctorum in cujus nomine fundata est ecclesia Sancte Visiensis Mar<i>e et aliorum sanctorum sicut superius resonant et vobis priori domno Odorio. Do et contesto ibi mea

²⁶⁵ No texto: *facicimus*.

²⁶⁶ No texto: *vos*.

²⁶⁷ Segue-se um *b*, cortado.

²⁶⁸ Corrigido de *vestro*.

²⁶⁹ Corrigido de *venerit*.

hereditate que abeo in villa que vocitant Brunido et abui ea de apresuria et est quarta de illa villa et quarta de illa que comparei in Bena <Gamus> de Odeiro et de sua mulier per ubi illa potueritis invenire cum quantum in se obtine et ab ominibus prestitutum est ut ibi deserviant evo perenni pro remedio anime mee. Et abet jacentja in territorio Seniorim quo ad juratjo<ne> confirmo in nomine Sancte Trinitatis. Qui contra hunc factum meum ad inrumpendum evenerit per qualibet voce in cujuscumque juditjo in primis sit excomunikatus et a corpore Domini segregatus et cum Juda Domini traditore partem habeat in ejus damnatione et insuper pariat post partem ipsius ecclesie aut qui ejus vocem intenderit quantum ausus fuerit inrumpere in duplo vel quad[r]uplo conponat et ad judicem judikatam.

Notum di<e> quod erit II.º Idus Setember, Era M.ª C.ª LX. I.ª. Ego Menendus presbiter coram testibus idoneis in hac series manu me r++ovoravi.

Qui presentes fuerunt et viderunt hec sunt: Odorius priori confirmo, Tetonius presbiter conf., Gundisalvus presbiter conf., Pelagio Ovequiz conf. — Pelagio Adaufiz ts., Godino Arias ts., Gundisalvus Sangiz ts.

Pelagio presbiter notuit.

38

1123 NOVEMBRO — *Paio Fromarigues vende a Odório, prior de Santa Maria de Viseu, uma propriedade em Fonte Arcada (fr. Vil de Souto, c. Viseu), por 30 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 35.

Publ.: DP, IV, doc. 382.

In Dei nomine. Ego Pelagio Fromarigiz placui michi per bona pacis nullis quoque gentis inperio nec suadentis articulo neque pertimescentis metum sed propria michi accessit voluntas ut facerem ad tibi Odorius prior kartula venditjonis sicut et fatjo de ereditate mea propria que abui de comparadela et abe jacentja in villa predicta Fonte Arkada quomodo esparte cum illa de Ero Sapo et de alia parte cum ipsa de illo prior quomodo <esparte> de una parte cum illa strada et de alia parte illo monte de illo azi<val> discurente rivulo Karriza territorio Viseo. Vendo vobis illa cum quantum in se obtinet et ab ominibus prestitutum est pro que accepi de vobis XXX modios in pleno tantum michi bene complacuit et aput te nichil remansit in debitum pro dare. Ita ut de odie die vel tempore sede de meo jure abrrasa et in vestro dominio sit tradita adque confirmata. Fatjatis de ea omnia que volueritis et si aliquis omo venerit vel venerimus tam de extraneis quam de nostris propinquis que ista karta inrumpere volueri et ego in concilio auctorgare nolero aut non potuero aut vos in voce mea que pariam vobis illa ereditate dublata aut quantum fuerit meliorata et judikato.

Facta karta venditjonis, mense November Era M.ª C.ª LX.ª I.ª. Ego Pelagio presbiter ad vobis Odorius prior in anc kartula manu mea r+ovoravi.

Qui preses fuerunt et viderunt, hec sunt²⁷⁰: Gundisalvo Pelagiz testes, Pelagio Arias testes — Petro Fromariguiz testes, Petro Pelagiz testes.

Petro presbiter notuit.

²⁷⁰ Repete: *qui preses fuerunt et viderunt.*

39

1124 — *Paio Trastemires e seu irmão Salvador vendem a Godinho e a sua mulher Goda uma propriedade em Travassós (fr. Orgens, c. Viseu), por 10 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 36.

In Dei nomine. Ego Pelagio Trastemiriz pariter cum fratre meo Salvador²⁷¹ placui nobis per bona pacis ut faceremus tibi Godinu et uxor tua Goda cartula venditjonis de hereditate nostra propria que habemus de parentum nostrorum et habe ipsa hereditate jacencia in villa quos vocitant Travaçolos discurrante ribulo Tondela subtus mons Crasto de Midu territorio Viseo. Damus vobis illa firmiter quanta habemus in ilas quaeras pro que accepimus de vobis X modios tantum nobis bene complacui et aput nos nichil remansi in debitum pro dare. Ita de hodie die vel tempore sede ipsa hereditate de meo jure abrasa et in vestro dominio sit tradita adque confirmata et habeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestra. Et si aliquis homo veneri vel venerimus que ista carta inrumpere volueri et nos in concilio autorgare noluerimus aut non potuerimus que pariamus vobis ipsa hereditate duplata vel quantum fueri meliorata et judicato.

Facta carta venditjonis, Era M.^a C.^a LX.^a II.^a. Ego Pelagio pariter cum fratre meo Salvador ad vobis Godinu et uxor tua Goda in hanc carta²⁷² venditjonis manus nostras [rovoravimus].

Pro testes: Petro Gago ts., Johanne Gomaiz ts. — Johanne Jufereiz ts.
Godinu notuit.

40

1124 FEVEREIRO — *Paio Peres e sua mulher Maria vendem a Gonçalo, presbitero, uma vinha em Tondela, por 15 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 32 c.

In Dei <nomine>. Ego Pelagio Petriz et uxor mea Maria placuit nobis per bona pacis et volumtas ut faceremus sicut et fecimus tibi Gundisalvo presbiter cartam vendicionis²⁷³ de illa vinea que plantavimus in illa ereditate de Desterigu in Tondela. Damus vobis ipsa vinea integra pro que accepimus de vos pro ea precium XV modios, tantum nobis et vobis bene complacuit et de precium aput vos non remansit in debitum. Ita ut de hodie die vel tempore sedeat de juro nostro abrasa et in vestro dominio sit tradita adque confirmata. Abeatis vos illa firmiter et quicquid vos placuerit faciatis. Et si [tam] nos quam aliquis ex nostris consanguineis aut aliquis omo venerit vel venerimus que hunc nostrum factum inrumpere voluerit que pariat illa vinea duplata vel triplata aut quantum²⁷⁴ fuerit meliorata et judicato.

Et facta carta Era MCLXII.^a mensis quod erit Februarii. Nos supradictos qui hanc cartam jussimus facere coram testibus idoneis propriis manibus rovoramus.

²⁷¹ No texto: *Slavador*.

²⁷² Seguem-se palavras riscadas que ficaram ilegíveis.

²⁷³ Segue-se, em branco, o espaço correspondente a palavras que foram raspadas.

²⁷⁴ Segue-se riscado *fl*.

Qui preses fuerunt et viderunt et audierunt hic sunt testes: Ero Zadoniz testis, Petro testis, Pelagio Arias testis, Sesnando testis.

Pelagio presbiter notuit.

41

1124 ABRIL — *Godinha e sua filha Susana vendem a D. Odório, presbítero, uma sua herdade junto ao rio de Tondela, no território de Viseu, por 30 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 37.

In Dei nomine. Ego Godina una pariter cum filia mea Susanna placui nobis per bona pacis nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulo neque pertimescitis metum sed propria nobis accessit voluntas ut faceremus vobis domno Odorio presbiter kartula venditionis sicut et fecimus de ereditate nostra propria que abuimus de comparadela que comparavi illa cum Toderigo et abe jacentja in loco predicto inter illa de Parente Sangorza et illo ribulo de Tondela territorio Viseo. Damus vobis illa cum kasas et cum vineas et cum pomiferas et cum terras ruptas vel inruptas et cum quantum in se obtinet et ab ominibus prestitum est pro que accepimus de vobis XXX.^a modios tantum nobis bene complacui et aput vos nichil remansi in debitum pro dare. Ita ut de odie die vel tempore sedea de nostro jure abraza et in vestro dominio sit tradita adque confirmata. Fatjatis de ea omnia que volueritis et si aliquis omo venerit vel venerimus tam de extraneis quam de nostris propinquis que ista karta inrumpere volueri et nos in concilio auctorgare noluerimus aut non potuerimus aut vos in nostra voce que pariamus ad vobis illa ereditate dublata aut quantum fuerit meliorata et judikato.

Facta karta venditionis, mense Abril, Era M.^a C.^a LX.^a II.^a. Ego Godina una pariter cum filia mea Susana ad vobis domno Odorio in anc kartula manus nostras r+ovoravimus.

Qui preses fuerunt²⁷⁵ et viderunt hec sunt: Gofre ts., Pelagio Gaviniz ts., Pelagio Sendiniz ts., Petro Sendiniz ts. — Johanne Gofre ts.

Pelagius presbiter [*notuit*].

42

1124 ABRIL — *Godinho e seu filhos, Paio e Elvira, fazem escambo com D. Odório, prior de Santa Maria de Viseu, de todo o plantado que têm no casal que foi de Tourigo (actual fr. Tourigo, c. Tondela), metade em troca de um bragal e meio, outra metade em troca de árvores que ele ali tem (castanheiros, macieiras e cerejeiras).*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 38.

In Dei nomine. Ego Godinu una cum filio meo Pelagio et filia mea Ielvira placuit nobis per bona pacis et volumptas ut facere vobis Odorius prior cambia de quanto plantato abui super illa strada ex parte mea matre in illo casal que fuit de Toerigo. Dedi vobis illo firmiter pro que accepi de vos pro illa nostra parte quanto que ibi abuimus I.^o bragal et medio et pro alio meo plantato accepi de vos quantas arbores ibi abuistis sub illa strada castaneiros, mazaneiras et cerzeiras extra illas tres mazaneiras et duas spunas que sunt justa²⁷⁶ illa via

²⁷⁵ No texto: *fueruerunt*.

²⁷⁶ No texto: *susta*.

publica. Hoc feci et placuit michi per manu de Nunu Gondesendiz et Pelagio Pelaiz et Pelagio Arias que fuerunt rectores et mea parte hoc feci tali modo ut si ego venerit aut unum ex filiis meis que sursum resonant contra hunc factum nostrum ad inrumpendum aut aliquid omo in voce nostra et nos a vobis autorgare noluerimus ut pariamus a vobis illa vinea et illo plantato duplato vel quantum a vobis fuerit meliorata.

Facta carta cambiacionis et firmitudinis notum die quod erit Kalendas Magii, Era M.^a C.^a LX.^a II.^a. Ego Gudinū una pariter cum filiis meis Pelagio et Ielvira ad vobis Odorius prior coram testibus idoneis manus nostras rovoramus.

Que preses fuerunt et viderunt hec sunt: Veremudus ts., Menendus ts., Petrus ts.— Vermudo Goteiriz testis, Diago Manzoriz testis, Johanne Dulciiz²⁷⁷ testis, Petro Anaias testis. Tellus subdiaconus notuit.

43

1124 DEZEMBRO — *Godinho Aires doa a Paio Oveques, presbitero de Santa Maria de Viseu, a sua herdade em Travassós (fr. Orgens, c. Viseu) — metade de uma casa que foi de Gonçalo Andrias, uma vinha e um linhar que comprou de Paio Daniel, as terras que comprou de Paio Trastemires e seu irmão e, ainda, outras terras.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 39.

In nomine Patris et Filii <et> Spiritus Sancti amen. Ego Godinus Arias venit michi in mea voluntate benigna ut facerem sicut et feci tibi Pelagio Ovequiz [*presbiter*] de Sancta Maria Visiensis cartam donatjonis de ereditate mea propria que abeo de comparadela in villa que vocitant Travazolos pernominata media de illa casa que fuit de Gundisalvo Andrias et illa vinea que est inter illa vin<e>a de Sancta Maria cum suo comaro quomodo disparte cum Sancta Maria et illo linhar que comparavi de Pelagio Danieliz et in illas quaeras illas terras que comparavi de Pelagio Trastimiriz²⁷⁸ et de suo germano integras et illa terra que est inter illa de Sancta Maria et de Rodrigo Bravo et illa terra de illo porto que vade pro a Tondela quomodo disparte per illas petras. Et dabo vobis illa pro remedio anime mee et ut me abeatis in²⁷⁹ oratjone vestra in mente <et> ego abeam illam in vita mea et faciam tibi de illa censum pernominatum uno modio unusquisque anni et post obitum meum tibi remaneat libera et faciatis de illa quicquid volueris. Et si venerit tam de propinquis meis quam de extraneis qui oc factum meum rumpere voluerit in primis sit excommunicatus et cum Juda traditore dampnatus et in eterna damnatjone damnatus et quantum contaminaverit tantum pareat in duplo et a domino terre alio tanto.

In Era M.^a C.^a LX.^a II.^a mense December.

Ego Godinus Arias qui hanc carta jussi facere tibi Pelagio presbiter coram testibus idoneis in oc carta proprias manus r+++ovoro.

Qui preses fuerunt et viderunt hic sunt testes: Gundisalvo ts., Daniel ts., Gavino ts., Pelagio ts.
Petro presbiter notui²⁸⁰.

²⁷⁷ Corrigido de *Dolciiz*.

²⁷⁸ Segue-se *totas*, riscado.

²⁷⁹ Segue-se *nostra*, riscado.

²⁸⁰ Desde *December* até ao fim do documento o texto encontra-se escrito na margem direita do pergaminho.

1124 DEZEMBRO — *Goesteu Peres e sua mulher Gontrode vendem a D. Odório, prior de Santa Maria de Viseu, uma casa e um terreno defronte dela, em Outeiro (fr. S. Miguel do Outeiro, c. Tondela), por quatro bragais.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 40.

In Dei nomine. Ego Goesteu Petriz et uxor mea Gontrode cartam venditionis facimus vobis domno Odorio prior de una casa et illo terreno que est ante ipsa casa cum suas arbores que ibi sunt et abet jacentja in villa que vocitant Octe<i>ro in loco predicto inter illa casa que fuit de Matredona et illa que fuit de Cidi Arias et abuimus illa de parentum nostrorum in territorio Viseo discurrente rivolo Savugosa. Damus vobis quantum ibi abuimus in ipso loco predi<c>t<o>²⁸¹ pro que accepimus de vos IIII.^{or} brachales tanto nobis complacuit et apud²⁸² vos nichil remansit in debitum pro dare. Ita de odie die vel tempore sedeat de nostro jure abrasa et in vestro dominio sit tradita adque confirmata. Abeatis vos illa firmiter et omnis posteritas <vestra> et quicquid vos placuerit faciatis. Et si [*tam*] nos quam aliquis ex nostris consanguineis tam viri quam femine aut aliquis omo venerit vel venerimus contra hunc nostrum scriptum confringere voluerit que pariat illa casa et illo terreno duplatos²⁸³ vel quantum²⁸⁴ fuerint melioratos.

Et facta carta venditionis Era M. C. LX.^a II.^a, mense quo erit Decenber. Nos supra<di>tos qui anc cartam jussimus facere coram testibus idoneis propriis manibus r++++ovoramus.

Qui²⁸⁵ preses fuerunt et viderunt hic sunt testes: Ovecus presbiter conf., Gundisalvo presbiter conf. — Garcia ts. — Vermudo ts.— Gundisalvo ts., Ero ts. .

Pelagius presbiter notui.

1125 — *Brandia e sua mulher Elvira Aires vendem a D. Odório, prior de Santa Maria de Viseu, uma herdade que têm de compra da parte de seu pai Aires Todemondes em S. Miguel de Outeiro (fr. c. Tondela), por 50 moios.*

T.T. — Sé de Viseu, m. I, doc. 41.

In Dei nomine. Ego Brandia et uxor mea Ielvira Arias placuit nobis per bona pacis atque voluptas nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulo neque pertimescentis nullius homo ut faceremus vobis priori domnus Odorius cartam venditionis sicut et facimus de hereditate nostra propria qui habemus de comparadela ex parte nostro pater Arias Todemondiz. Et habet jacentja territorio civitas Viseo in villa que vocitant Sancti Michaelis de Auteiro. Vendo atque concedo vobis ex inde uno casale cum duos pedazos